ANO II • EDIÇÃO N° 287 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

PORTARIA Nº 216 /2022 DE 08 DE DEZEMBRO 2022 ...... 1

ATO N.º 052/2022 – EXONERAÇÃO ................................. 1

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO ............................... 1

ATO N.º 051/2022 – RESCISÃO ........................................ 1

ATO N.º 053/2022 – RESCISÃO ........................................ 2

ATO N.º 054/2022 – RESCISÃO ........................................ 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 216 /2022 DE 08 DE DEZEMBRO 2022

“ oncede diárias ao servidor da  refeitura  unicipal de
Abreulândia para empreender viagem a serviço da
municipalidade e dá outras providências ”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e de conformidade
com os dispostos na Lei Orgânica Municipal e ainda, a Lei nº.
004/2005, de 13 de Janeiro de 2005.

R E S O L V E:

Art. 1º - AUTORIZAR o (a) servidor (a) EDNA MOURA NARCIZO
MACHADO, a empreender viagem à cidade de PALMAS-TO,
para Reuniões da Oficina imunizações e CID e também o
Encontro Anual de Gestores, no período 08 e 09 de dezembro
de 2022.

Art. 2º - CONCEDER uma diária e meia (1 ½) diárias no valor de
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), totalizando um
total de R$ 625,00 (seiscentos e vinte e cinto), para fazer frente
às despesas de viagem.

Art. 3º - As despesas correrão por conta da dotação
orçamentária 04.122.0003.2.003 33.90.14.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULANDIA – TO, 08 DE
DEZEMBRO DE 2022.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA

Prefeito Municipal

ATO N.º 052/2022 – EXONERAÇÃO

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o
disposto no art. 71, inciso XII da Lei Orgânica do Município de
Abreulândia-TO, resolve:

EXONERAR:

Exonerar as servidoras abaixo relacionadas dos seus
respectivos cargos comissionados,  lotadas na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Juventude, a
partir de vinte e um de dezembro de 2022

FUNCIONÁRIOS CARGO

JORCILENE CARVALHO DOS
SANTOS

COORDENADORA DE
ESPORTE
E LAZER

OSMARINA BATISTA RAMOS COORDENADORA DE
ENSINO

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos oito (08) dias do mês de dezembro do ano dois
mil e vinte e dois (2022).

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

ATOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ATO N.º 051/2022 – RESCISÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E TURISMO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o ato
de Nomeação nº 004/2021 da Prefeitura Municipal de
Abreulândia-TO, resolve:

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº  287

Ano II • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021    Abreulândia - TO, quinta-feira, 08 de dezembro de 2022.

ANO II • EDIÇÃO N° 287 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

2

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, lotados na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e
Turismo, dos seus respectivos cargos, no dia 20 de dezembro
de 2022.

FUNCIONÁRIOS CARGO

JESSYKA BATISTA SILVA
PINHEIRO

NUTRICIONISTA

MARIA DE JESUS MONTELO
RODRIGUES

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Cultura,
Esporte, Lazer e Turismo de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos oito (08) dias do mês de dezembro do ano dois
mil e vinte e dois (2022).

Maria Elenita Moura
Secretária Mun. de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e

Turismo

ATO N.º 053/2022 – RESCISÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E TURISMO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o ato
de Nomeação nº 004/2021 da Prefeitura Municipal de
Abreulândia-TO, resolve:

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, lotados na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e
Turismo, dos seus respectivos cargos contratados, no dia 21 de
dezembro de 2022.

FUNCIONÁRIOS CARGO

ADALGELY MARINHO DE
MIRANDA

AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

CARMELITA BEZERRA DA
SILVA

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

CORACI NERES DE MELO
FREITAS

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

DAIANY MARTINS DE SOUSA
VIEIRA

ASSISTENTE DE SALA

DEBORA ALVES PEREIRA ASSISTENTE DE SALA

DEUSANIRA PEREIRA DE
ARAUJO SOUZA

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

DEUSZELIA ABREU
WANDERLEY

PROFESSOR NÍVEL MÉDIO

DIRCILENE CRAVEIRO A. DE S.
ARAUJO

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

IRISLENE NUNES MARINHO PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

JACIRENE PEREIRA RIBEIRO PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

JORCINETE RODRIGUES DE C.
LOPES

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

JOSIELIA LUIZ TAVARES VIEIRA PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

LENE CARVALHO DOS SANTOS PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

LOIDE MARINHO DA COSTA
DOS SANTOS

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

LUCIA VANIA FERREIRA
RODRIGUES

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

MARIA LUIZA DE MELO ASSISTENTE SOCIAL

MARIA PAULINA C. DOS S.
CAVALCANTE

PROFESSOR NÍVEL MÉDIO

MARIA RITA BARROS COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

MOISES MARCOS ALVES
GOMES

MOTORISTA TRANS ESC.
PESADO

PATRICIA SOARES ABREU PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

REGINA CELI A. SANTOS
CARVALHO

PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

SUELY SOUZA SILVA BARBOSA PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

VALDEANA ABREU
MAGALHAES

ASSISTENTE DE SALA

VANIA GOMES DA LUZ PROFESSOR NIVEL
SUPERIOR

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Cultura,
Esporte, Lazer e Turismo de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos oito (08) dias do mês de dezembro do ano dois
mil e vinte e dois (2022).

Maria Elenita Moura
Secretária Mun. de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e

Turismo

ATO N.º 054/2022 – RESCISÃO

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E TURISMO DE ABREULÂNDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme o ato
de Nomeação nº 004/2021 da Prefeitura Municipal de
Abreulândia-TO, resolve:

RESCINDIR:

Rescindir os servidores abaixo relacionados, lotados na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e
Turismo, dos seus respectivos cargos contratados, no dia 30 de
dezembro de 2022.

FUNCIONÁRIOS CARGO

JANAINA NOLETO SANTOS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

LUCAS SOARES LEITE AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

ANO II • EDIÇÃO N° 287 • ABREULÂNDIA-TO • QUINTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2022.

3

QUEILA CONCEIÇÃO LIMA
CARVALHO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

Gabinete da Secretária Municipal de Educação, Cultura,
Esporte, Lazer e Turismo de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos oito (08) dias do mês de dezembro do ano dois
mil e vinte e dois (2022).

Maria Elenita Moura
Secretária Mun. de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e

Turismo

		2022-12-08T17:38:03-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento